



**UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA
PER IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO ED IL COMUNE DI VALSAMOGGIA.**

- **LOTTO 1 – CIG 7565686996: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO MERIDIANA DEL
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO;**
- **LOTTO 2 – CIG 7565712F09: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO DI LOCALITA’
CREPELLANO E DEL NIDO DI LOCALITA’ MONTEVEGLIO DEL COMUNE DI
VALSAMOGGIA.**

Acquisito il parere dei Responsabili del Procedimento si forniscono i seguenti:

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

In merito all'appalto per l'affidamento dei servizi educativi prima infanzia per il Comune di Casalecchio di Reno ed il Comune di Valsamoggia, LOTTO 1 e LOTTO 2, sono a chiedere chi è l'attuale gestore dei servizi.

RISPOSTA N. 1

Ambedue i lotti attualmente sono gestiti dalla Società Cooperativa Dolce di Bologna.

QUESITO N. 2

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiede se fosse possibile effettuare il sopralluogo presso gli asili nido.

In merito all'appalto per l'affidamento dei servizi educativi prima infanzia per il Comune di Casalecchio di Reno ed il Comune di Valsamoggia, LOTTO 1 e LOTTO 2, siamo a chiedere di effettuare un sopralluogo dei locali oggetto di affidamento.

Si propongono le seguenti date:

- lunedì 30/07 nel pomeriggio
- mercoledì 01/08 dalle ore 12.00

RISPOSTA N. 2

Il punto 11 del disciplinare di gara dispone: Non è previsto alcun sopralluogo.

In merito alle tempistiche delle procedure di gara l'art. 79 comma 2 del d. lgs. 50/2016 prevede:

"2. Quando le offerte possono essere formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi o dopo consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi allegati, i termini per la ricezione delle offerte,, sono stabiliti in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie per presentare le offerte."

Nella formulazione degli atti tecnici e nella formulazione della procedura di gara i Responsabili del Procedimento hanno ritenuto che, per la tipologia del Servizio, non fosse necessario il sopralluogo per la formulazione dell'offerta.

Visto quanto indicato nel disciplinare e visti i tempi della procedura non si ritiene pertanto opportuno concederlo.

Per il Lotto n. 2 vengono integrati gli atti di gara con le planimetrie dei locali oggetto del servizio; per il Lotto n. 1 le planimetrie sono già tra gli atti di gara.

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini

Si ricorda che il termine ultimo per la pubblicazione dei chiarimenti è il giorno 31/7/2018